
Udnytte lse  af  havets  resurser



Vedvarende energi 

Olie- og gasaktiviteter samt CO2-lagring

Klapning af overskudsmateriale og Bypass

Indvending af råstofindvending

Fiskeri

Akvakultur/Produktion af fødevare

Transport

Kystbeskyttelse

Rekreative aktiviteter

Er der plads til naturen ude i havet?

Hvordan bruger vi havet?



Havmiljøet har det dårligt!

Ifølge vandområdeplanerne skal kystvandende være i god 
økologisk tilstand i 2027. Dette når vi overhovedet ikke!!

I dag er kun 5 ud af 109 områder er i god økologisk tilstand.

Kigger man på kemien er det kun 14 ud af 123 områder der er 
i god kemisk tilstand.

Der er også meget i forhold til kemien vi ikke ved, f.eks. er det 
lige kommet frem at der er rigtigt meget PFAS i bølgeskum 
hvilket påvirker surfere.

Hvordan har havmil jøet det?



Der er sket en stigning i mængden af iltsvind de sidste par år og 
det er nu det værste vi har set i 20 år.

Stigningen er især sket i de meget kystnære områder.

Torsken er stort set forsvundet fra Østersøen.

Der er en generel ubalance i havet som påvirker mange dyr og 
planter.

Vi ser problemer med nye sygdomme, invasive arter og 
miljøfarlige stoffer.

Andre problemer



Danmarks Havplan –  Hvad kan havet gøre for os?

Formålet med havplanen er at fremme økonomisk 
vækst, udvikling af havarealer og udnyttelse af 
havressourcer på et bæredygtigt grundlag…?

Havplanen har generelt ikke fokus på miljøet, men 
mere på de klassiske erhverv.

Der er kun udlagt 6% til strengt beskyttede områder 
selvom kravet fra EU er 10%

Der er udlagt meget store områder til  
muslingeproduktion og fiskeopdræt, og meget af dette 
er i de kystnærehavområder.

Nye stor områder til råstofindvinding og vedvarende 
energi.

Det virker meget som om benyttelse kommer før 
beskyttelse.



Klapning er deponering af overskydende havbundsmateriale på havbunden 

Det forgår oftest med et skib eller pram med en klap i bunden - deraf 
navnet.

Materialet stammer normalt fra bunden i havne eller sejlruter, hvor det har 
været nødvendigt at foretage uddybning eller fra byggeprojekter hvor en 
blød bund ikke kan danne fundament.

Råstoffer: Der indvindes sand, grus og ral på havet i Danmark.

Ral- og sandsugning foregår ved stiksugning eller slæbesugning. 

Ved stiksugning ligger skibet stille og suger med et fremadrettet sugerør. 
Dette frembringer kegleformede huller i havbunden. 

Ved slæbesugning sejler skibet langsomt fremad og suger med et 
bagudrettet sugerør. Denne metode frembringer lange spor i havbunden 
med en bredde på typisk 1,5 meter og en dybde på op til 40 centimeter.

Sandfodring er hvor der lægges sand på en strand med erosion for at 
bevare kysten.

Hvad er klapning, sandfodring 
og råstofindvinding



Skal vi finde os i tilgangen ”havet sletter alle spor”?

Hos DSF mener vi:

1. Vidensgrundlaget, i forhold til påvirkningen af havmiljøet, er for svagt.

2. Arktiviteten ikke må påvirke områder negativt.

3. Større krav til bygherre.

4. Tredjepart skal foretage miljøvurderingen.

5. Tilladelser til råstofindvinding kun skal kunne finde sted i områder, der 
har meget lille betydning for biodiversiteten.

6. Alternativer til sandfodring skal belyses bedre.

Fysiske påvirkninger af  havet:
Klapning,  sandfodring,  og 
råstofindvending.



Fiskebestandenes og miljøets dårlige tilstand betyder, at der er behov for 
at revurdere forvaltningen af erhvervsfiskeriet. 

Vi ønsker et større fokus på anvendelse af redskaber, der har færre 
bifangster, og som er mere skånsomme. 

Det er især redskaber, som forstyrrer havbunden, der er problematiske i 
forhold til havets dårlige miljøtilstand. 

Vi mener, at der er behov for at etablere større områder, hvor det 
primære formål et sundt havmiljø, som kan sikre, at livet i havet får en 
chance for at vende tilbage. 

Der skal også arbejdes med at reducere tabet af garn – de såkaldt 
spøgelsesgarn – ligesom indsatsen med at fiske dem op skal intensiveres.

Fiskeriforvaltning og 
fiskemetoder.

Shutterstock.com / Split Second Stock.



Der lægges i havplanen op til, at der i store områder skal kunne være 
muslinge- og tangproduktion. Der er usikkerhed om anlæggenes mulige 
negative effekt på havmiljøet. 

Vi mener, at muslinge- og tanganlæg ikke skal kunne etableres i 
beskyttede eller sårbare områder. 

Udpegningen af områder, hvor anlæggene kan ligge, skal desuden 
foretages med udgangspunkt i, at de mulige, miljømæssige belastninger 
skal ligge på et acceptabelt niveau, der ikke modarbejder kravet om god 
miljøtilstand. 

Placeringen af anlæggene må ikke kollidere med rekreative interesser 
eller æstetiske hensyn. 

Med hensyn til havbrug, så mener vi, at al fiskeproduktion i havet skal 
udfases og nye havbrug skal være landbaserede. 

Arealanvendelse og mil jømæssig 
belastning af  produktionsanlæg.



Vi er forpligtede over for EU til at lever et godt havmiljø.

Havet er en stor resurse for os alle og det byder på føde, binding af CO2 
og produktion af ilt.

De rekreative interesser forbundet med havet skaber en kæmpe værdi for 
Danmark. Men for at de kan bevares er det vigtigt at vi beskytter naturen 
først.

En god og sund natur har en glædesværdi som er svær at måle men at 
den er der er der ingen tvivl om.

Hvorfor er det vigtigt at 
beskytte havet?



Andet/Spørgsmål?



Tak  for  opmærksomheden

Ta k  t i l  V e l u x  F o n d e n  f o r  a t  s t ø t t e  p r o j e k t e t
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